INDICAÇÃO Nº  128/2021
 AUTORES: EDUARDO RIBEIRO DA SILVA
                       EDNALDO FRAGAS DA SILVA
[bookmark: _GoBack]                       ADRIANO LAURINDO DA SILVA
                      WILIAN MARIANO BATISTA
                      CARLOS ANTÔNIO CUNHA RESENDE

                      Senhor Presidente
                 De acordo com o Regimento Interno dessa Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V.Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Saúde, solicitando com urgência a  implantação de  sistema de descontaminação de ar  através de filtro Hepa/recirculador   para os Setores da Saúde do Município, evidenciando  setor odontológico, laboratório, covidario, e gradativamente contemplando toda  media e alta complexidade e atenção básica.
                J U S T I F I C A T I V A
               Referida indicação se faz jus mediante vir de encontro a esse período de pandemia covid-19, suprindo as demandas desses Setores em se manter salubres, onde o equipamento retém vírus e bactérias (inclusive covid-19) no filtro Hepa que possui eficiência de 99,97% para partículas até 0,3 µm. Podem ser utilizados em modo de Recirculação no ambiente. Ressaltamos assim a importância da implantação deste sistema, propiciando maior segurança em relação a possibilidade de contaminação nas Unidades e Setores refecidos, abrangendo o quesito de biossegurança, bem estar e qualidade de vida para profissionais e usuários do sistema. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
                             Sala das Sessões da Câmara Municipal
                                 Palácio Adiel Antônio Ribeiro
                           Nova Xavantina–MT, 29 de Março de 2021.

                                                    Eduardo Ribeiro da Silva
                                                                 Vereador
 Ednaldo Fragas da Silva                                                       Adriano Laurindo da Silva
      Vereador                                                                                        Vereador

Willian Mariano Batista                                  Carlos Antônio Cunha Resende
             Vereador                                                                   Vereador